Ademais, deve-se consignar que, conforme prescreve o artigo 38 do RPAF/99, “o Auto de Infração 
será lavrado para exigência de crédito tributário de valor igual ou superior a R$10.000,00 (dez mil 
reais)”. E, no presente caso, o total do auto de infração é de R$7.439,04 (sete mil quatrocentos e 
trinta e nove reais e quatro centavos). 

Requer o reconhecimento da nulidade do presente auto de infração e (b) o reconhecimento da 
decadência do direito do Fisco de proceder ao lançamento de ofício em relação a fatos geradores 
ocorridos do período de janeiro a dezembro de 2007.